
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VII – Número 032 – Cordeiro, 14 de fevereiro de 2023 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/12 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

PORTARIA Nº 066/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR, a pedido, do Quadro Efetivo da Prefeitura 

Municipal de Cordeiro, a servidora DEIZIANE NUNES, 

Dentista ESF, matrícula nº 400131412, a contar de 13 de 

fevereiro de 2023, de acordo com o Processo 

Administrativo nº 001085/2023, de 13 de fevereiro de 

2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 013/2023 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de 

manutenção de veículos pesados movidos a diesel, 

conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

LOCAL E DATA: 07 de março de 2023, às 13:00h, na Sala 

de Licitações da Prefeitura Municipal de Cordeiro. 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL, Nº. 013/2023, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 15 de 

fevereiro de 2023.  

 

Valor estimado/máximo: R$ 624.000,00. 

 

Cordeiro, 14 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/12 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 014/2023 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de mantas 

para atendimento a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

  

DATA: 06 de março de 2023, às 13:00h. 

LOCAL: http://bll.org.br 

 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2023, disponível 

EXCLUSIVAMENTE nos sites 

http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir 

do dia 15 de fevereiro de 2023.  

 

Valor estimado/máximo: R$ 52.500,00. 

 

BENEFÍCIO LEI Nº 123/2006: Exclusivo para MEI/ME e 

EPP. 

 

Cordeiro, 14 de fevereiro de 2023. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: BIOMED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 

 

CONTRATO N.º 021/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 17.000,00 (dezessete mil reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

BACKES EIRELI 

 

CONTRATO N.º 022/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 184.093,50 (cento e oitenta e quatro 

mil e noventa e três reais e cinquenta centavos). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: DROGARIAS SERRANA2 DE MACUCO 

LTDA 

 

CONTRATO N.º 023/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 

reais). 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/12 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ELITEMED DIST. LTDA 

 

CONTRATO N.º 024/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 151.080,00 (cento e cinquenta e um 

mil e oitenta reais) 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: GALLI E LIOTTO COMERCIO DE 

PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

 

CONTRATO N.º 025/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.786,00 (seis mil e setecentos e 

oitenta e seis reais) 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: GIRO PHARMA DISTRIBUIDORA 

HOSPITALAR LTDA 

 

CONTRATO N.º 026/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 124.606,00 (cento e vinte e quatro 

mil e seiscentos e seis reais). 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/12 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: JP ITA LTDA 

 

CONTRATO N.º 027/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 43.455,00 (quarenta e três mil e 

quatrocentos e cinquenta e cinco reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: LEOPHARM HOSP LTDA 

 

CONTRATO N.º 028/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos 

reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: LIFE CENTER COMÉRCIO E 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

 

CONTRATO N.º 029/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 27.366,00 (vinte e sete mil e 

trezentos e sessenta e seis reais). 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/12 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA 

 

CONTRATO N.º 030/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 54.893,00 (cinquenta e quatro mil e 

oitocentos e noventa e três reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: NOVASUL COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

 

CONTRATO N.º 031/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O objeto deste contrato será executado de 

acordo com a solicitação do órgão requisitante. O 

Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 

06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em 

valor ou suprimido, conforme necessidade e 

entendimento da administração pública, de acordo com 

os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal 

n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 34.534,00 (trinta e quatro mil e 

quinhentos e trinta e quatro reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ULTRA MED DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA 

 

CONTRATO N.º 032/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 10/12 

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.336,00 (dois mil e trezentos e 

trinta e seis reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ZAFRA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 

 

CONTRATO N.º 033/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 11.000,00 (onze mil reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 11/12 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ZHC PHARMA LTDA 

 

CONTRATO N.º 034/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 506/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 108/2022 

 

OBJETO: Ref. a aquisição de medicamentos PARA 

FARMÁCIA BÁSICA MUNICIPAL, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O objeto deste contrato será executado de 

acordo com a solicitação do órgão requisitante. O 

Contrato será válido a partir da assinatura do mesmo até 

06 (seis) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em 

valor ou suprimido, conforme necessidade e 

entendimento da administração pública, de acordo com 

os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma legal 

n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 5.410,00 (cinco mil e quatrocentos 

e dez reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Saúde 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 10.30100402.069 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.32.00   

FONTE: 17 

 

Programa de Trabalho: 10.30100402.069 

Elemento de Despesa: 3390.32.00   

Fonte: 51 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Roberta Graeff de Souza Ribeiro – Mat: 

40211396 – Cargo: Farmacêutica 

• Vanessa Aparecida Almeida de Paula Pereira – 

Mat: 040211505 – Cargo: Administrativo de Farmácia 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CORDEIRO 

 

CONTRATADA: ERICTEL ASSESSORIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP 

 

CONTRATO N.º 035/2023 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. º 1620/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL N. º 002/2023 

 

OBJETO: Ref. a contratação de serviço de manutenção 

preventiva, corretiva da Central PABX CPT (Central 

Particular de Comutação Telefonia) e da rede de 

telefonia (Ramais Internos e Troncos externos) do prédio 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro e demais 

Secretarias, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

PRAZO: O Contrato será válido a partir da assinatura do 

mesmo até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, 

aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade 

e entendimento da administração pública, de acordo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 032 - Cordeiro, 14/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 12/12 

 

com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos do diploma 

legal n°8666/93. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 26.400,00 (vinte e seis mil e 

quatrocentos reais). 

 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipal de 

Administração 

 

PROGRAMA DE TRABALHO: 0501.0412200042.007 

CÓDIGO DE DESPESA: 3390.39.00 

FONTE: 1.705 

 

DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023. 

 

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o 

responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos 

serviços prestados será o servidor:   

 

• Fernanda Maia Freire – Matrícula: 010221585 – 

Assessor Especial de Administração 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

PREFEITO 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

serviços diversos para o Evento Carnaval 2023, em 

atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de 

Turismo, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Eletrônico nº 006/2023 – Procedimento 

Administrativo 099/2023 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 004/2023, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Poliana Pinheiro do Nascimento e 

Margareth da Silva que classificou as empresas abaixo. 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e consideraram vencedoras do certame as 

empresas: 

I. RODEIO AMERICA COUNTRY LTDA, situada na 

Rua Rodolfo Tardin, 119 – Apt. 101 – Triângulo – 

Cantagalo/RJ, CEP: 28.500-000, inscrita no CNPJ sob nº 

27.844.516/0001-79, com o valor global de R$ 45.000,00 

(quarenta e cinco mil reais). 

II. C.A. JONAS LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS 

PARA EVENTOS ME, situado na Rua São Paulo, 198/202 

– Bela Vista – Nova Friburgo/RJ, CEP: 28.623-200, 

inscrito no CNPJ sob o n.º 11.214.274/0001-08, com o 

valor estimado de R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e 

quinhentos reais). 

III. TP SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, 

situado na Rua Moacir Laport Leitão, 115 – Centro – 

Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 

17.718.091/0001-06, com o valor estimado de R$ 

188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 13 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 


